{a-.\ O”!E'}s ¥ =34’ Gt

. i N VG
! ﬁ ﬁg _

PROVINCIA REGIONALE D} MESSINA

4° DIPARTIMENTO - VIARILITA 2° DISTRETTO

Determinazione N° 277 del 16/12/2011

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. PIRAINO - S. ANGELO
DI BROLO IN LOCALITA’ S, ANNA - LEOMANDRI. Perizia di variante e
suppletiva. APPROVAZIONE

iL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto originario, redatto in data 13/05/2009 dall’ing. Rosario Bonanno e dal geom.
Rosario Cannavo, dipendenti di questa Provincia, & stato approvato in linea tecnica dal responsabile
del procedimento, ing. Benedetio Sidoti Pinto, con parere n® {53 del 25/10/2010. per ['importo
complessivo di € 200.000,00 cosi ripartito:

A) Importo lavori a base d’asta: € 159.256,00
per onen per la sicurezza: - € 4.434.00
Importo totale lavort: € 163.690,00
B) Somme a disposizione dell amministrazione:
1) LV.A. 20% di &) € 32.73800
2y Spese tecniche 2% di A) € 327380
3) Omeri discarica € 298.20
50MMaio £ 3631000 € 36.310,00
Impaorto complessivo € 200.000,00

che lo stesso progetto ha ottenuto il finanziamento nzil’ambito del programma operativo FESR
Sicilia 2007/2013 ¢ gravera su: Cap. 672435 del Bilancic detla Regione Siciliana. Esercizio 2010;
che con asta pubblica, svolia in data 04/07/2011, & rimasta aggiudicataria la ditta Bonelli
Costruziomt S.r.l., con 1l ribasso del 22,7816%; il relative contratto ¢ stato stipulato in data
27/11/2011 al n® 13984 di rep. ed & in corso di registrazione;
che it quadro economica a lavor appaltati risulta il seguente:

A) Importo lavort:

a base d’asta o € 159.256,00

a detrarre il ribasso del 22.7816% - € 3628116

importo netwo nbassato € 122.974.94

oneri sicurezza £ 443400
importo nette  contrattuale € 127.408,94

B) Semme a disposizione dell’ Amministrazione:

LV.A. 20% € 25.481,79

Spese tecniche 2% € 3273.80

Oneri discarica - € 298,20 _ o

Sommanoe a disposizione £ 29.033,76 € 29.053.79

Importo complessivo € 156.462,73




C) Economie di ribasso

ribasso del 22,7816% £ 36.281,06

I.V.A. sul ribasso € 7.2362)
Sommano € 43.537.27 € 4353727
Tomano € 200.000,00

che i lavori sono stati consegnad il 02/12/2011, come risulta dal relative verbale in pari data, per
essere ultimati entro il 15/03/2011. _

che in data 05/12/2011 il direttore di lavori, ing. Rosario Bonanno, ha redatto una perizia di variante
e suppletiva;

VISTA
la succitata perizia di variante e suppletiva, dell’importo complessive di € 168.194,83, cost ripartito:
A) Importo lavori:

a base d’asta € 139.236,00
a detrarre 1] ribasso del 22,7816% € 36.281.16
importo netto ribassato € 12297494
oneri sicurezza € 443400
importo nefte  contrattuale € 127.408,94
B) Somme a‘disposizione deil’ Amministraziene:
ILV.A 21% € 2575388
Spese tecniche 2% € 327380
Quota CPT 20% sul rib.asta € 7.256.21
Prove di laboratorio £ 1.200.00
Oneri discarica £ 2.000.00
Sommano a disposizione € 40.783,89 £_40.785.89
Importe compiessivo € 168.194,83
) Economie di ribasso € 31.805,17
Tomano € 200.000,00
CONSIDERATO

che come riporta la relazione . 1a perizia si € resa necessaria per I’adeguamento detl’TVA al 21%, a
seguito del D.L. 138/2011, e per I’inserimento della quota di ribasso da destinare al Comitato
Paritetico Territoriale (CPT) di Messina, per le tinaiiia’ di cui al comna 2 deil’art. 5 delia Lr.
21/08/2007, n° 20™; '_

che, per una migliore funzionalita, € prevista l’(esecuzione di una rotatoria dell’incrocio con il ponte
NAQ, oltre alla modifica delle quantita di alcune categorie di lavoro e I'inserimento di alcune nuove
g diverse categorie di lavoro; '

che per I’esecuzione delle opere in variante sono stati previsti n° 15 nuovi prezzi di cui n° 13 estratu
dal Prezziario Regionale e n° 2 desunti da analisi;

che nuila si ha da eccepire in linea di massima sui criteri tecnict seguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina ¢ impresa Bonelli Costruzioni S.r.l. sono
regolati da apposito schema di atto di sottomissicne, per un importo netto dei lavor di €
127.408,94, compreso degli oner: della sicurezza pari ad € 4.434,00;




che per 'aumento delle somme a disposizione, pari a € 11.732,10, & necessario 1" utilizzo
parziale dei ribasso d’asta;

che le opere rivestono carattere di pubblh,a utiliza,

che la perizia & stata redatta in conformic del D.P.R. 2} dicembre 1999, N. 554, nonché delle
uiteriori norme tecniche prescriite; '

che la stessa perizia & stata approvata ia iinea tzenica dallo scrivente, in qualita di R.U.P., con
parere n® 57 del 05.12.2011.

VISTO Uart. 136 ed it 10° comma deil’art. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999.

VISTO 'art. 23 del Testo coordinato delia L, 10971994 con la LR, 7/02 e s.m.i.

VISTA 1a L.R. n° 48 dell'11.12 15891 che modifica ed integra I’Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n” 30/2000.

VISTO [o Statuto Provineiale.
Turtto cid pramesso. visio ¢ consideraty,

DETERMINA

che la perizia di variante = suppletiva dei “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P.
PIRAINO — S. ANGELO DI BROLO IN LOCALITA™ 8. ANNA - LEOMANDRI”, redarta in
data 03.12.2011 dal dirsvore dei iaverl. ing, Resario Bonanno, sia meritevole di approvazione
per I'importo complessivo di € 168.194,22, secondo i quadro economice di cut sopra.

PRENDERE ATTO che per aumento delie sorame a disposizions, pari a € 11.732,10, &
necessario 1 utilizzo parziale del ribasso d'zsta:

DICHIARARE ia presonts caverming csecutiva ar sensi 4b e gge_. stante ottenimento del
finanziamenlo ¢i cui al programma cperaivo FESR Sicilia 200772813 che grava sul Cap. 672435
del Bilancio deila Regione Siciliana. Esercizio 2010;

L

TRASMETTERE la presente deierminazione aghi Uffici competenti per porre in essere gli atui
consequenziali,

1l Dirigente
ing. Benedetio Sidoti Pinto

Conlls - Reonad.
Vigtd: Wi;t?a’co ﬂ?;;vﬁrar' ara
aﬁ e(;e{ aie _;_Tﬁﬁ‘.‘:"- R ‘,(\ ‘h""r .




